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rocessuale: uno Studio Legale Associato catanzarese
in data 14.11.2002 utrlizzava in compensazione un credito
d'imposta a fionte di investimenti realizzati nelle aree svantaggiate
(ex aft .  08 del la legge n. 388/2000). L'Agenzia del le Entrate
noti f icava un avviso di recupero (ex art.0l  del D.L. n.25312002)
in quanto I'util izzo del credito d'imposta era stato sospeso nel
periodo tra i l  13.11 .2002 ed i l  31.03.2002 poi prorogato al
09.04.2003. I o Studio Legale Associato proponeva ricorso alla
Comrnissione Tributaria Provinciale la quale con sentenza n.
l58i 1i0,1 del 25.05 .2004 confermava i l  recupero del credito
d'irnposta ma dichiarava non dovute sanzioni ed interessi. Avverso
la precitata decisione lo Studio Legale Associato interponeva atto
di gravame, con atto del 24.02.2006, insistendo nella il legittimitd
dell 'azione di recupero del credito d'imposta rnaturato. L'Agenzia
delle Entrate. a sua volta, con atto del i 4.04.2006 si costituiva in
giudizio con appel lo incidentale chiedendo i l  r igetto del l 'appel lo
principale e la rifbnna della sentenza di prime cure limitatamente
al l 'annui lamento del le sanzioni e degl i  interessi.  Si svolgevano
diverse udienze interlocutorie e in data 24.09.2009 la causa veniva
trattenuta in decisione.
I l  commento al la decisione: La pronuncia in commento r isulta
significativa, perchd, tra le prime, in materia di sospensione del
credito d' imposta. La Commissione Tributaria Regionale
calabrese, sede di Catanzaro, consolida un orientamento piu volte
affermato in sede di Commissioni Tributarie Provinciali e. ribadito
nel 2007 con la Sentenza n. 8l della Comrnissione Tributaria
Regionale Sicilia. In piir, afferma, ancora una volta, l 'estrema
significativita della legge 21212000 c.d. "Statuto dei diritti del

h t tp : /  /www.d  i r i t t oeg  i us t i z i a .  i t  /  De fau  l t . as  px? tab id  =  9 Pag ina  1  c l i  4



D I R I T T O  e  C l t j S T l l l r 0 '  l l O u o t i d i a n o  d i  I n f o r m a z i o n e  C i u r i d i c a

Contribuente" quale importante argine di dif-esa e tutela dei
contribuenti, in rappofio ad una legislazione non sempre
improntata a criteri "imparziali" ed in rapporto ad un agire degli
Uffici deil 'Agenzia delle Entrate di ostinata difesa di norme
palesemente ed oggettivamente lesive di diritti fbndamentali ed in
contrasto con i principi costituzionali. E, infatti, con il decreto
legge n. 253 del 12.11.2002, pubblicato la sera del 13 novembre
veniva. sospesa. con decorrenza immediata dalla stessa giomata
dei 13 e fino al 09 aprile 2003. ogni possibilitd di util izzo
dell 'agevolazione in questione. Evidenti sono le violazioni
connesse ad un simile operare. Innanzitutto, i l mancato rispetto dei
principi di cui agli ar1t. 3 (eguaglianza di tutti i cittadini) e 97
(buon andamento ed imparziahtd dell 'azione amministrativa) della
Costituzione, principi rintracciabili negli aftL 3 (efficacia
temporale delle norffre tributarie), 6 (conoscenza degli atti) e l0
(tutela dell 'affidamento) della legge 21212000. La vicenda in
esame suggeri sce un' attenta rifl essione sul I ' ef-fettiva attuazione del
principio di pariteticita tra I'Erario ed il contribuente e sulle
ripercussioni "economiche" generate dai leggeri tentativi di
rnancare al rispetto di tale rapporlo. Occorre, fbrse, avviare un
dibattito sull 'opportunita di determinare, ogni volta che ci si trova
in presenza di lapalissiane violazioni dei diritti fbndarnentali, il
costo che la collettivita d costretta a sopporlare: si pensi,
soprattutto ai costi frgurativi, per le risorse umane e le dotazioni
tecnologiche sottratte o distratte da altre e piu proficue
occupazioni. Quando ci si ostina, per come fatto
dall 'amministrazione resistente, a difendere un provvedimento
d'urgenza, pure conver-tito, che entra in vigore immediatamente a
fronte di una nolma di rango superiore che prevede un termine
minimo di sessanta giorni, sorgono molteplici dubbi sulla
correttezza di tanto operare. Cefto, e se ne comprendono le ragioni,
i t-unzionari pubblici sono tenuti al rispetto delle norme per tempo
vigenti, ma altrettanto, non d possibile sottrarsi allo spirito critico
che deve contraddistinguere chi riveste ruoli di responsabilitd.
Ecco, allora la sfida del dibattito, che vuole individuare strumenti e
fcrrme snelle di consultazione. in grado di contemperare le esigenze
dc' l la P.A., con gl i  insopprimibi l i  dir i t t i  dei ci t tadini e dei
contribuenti. Altro rnotivo di rif-lessione d, ovviamente, off'erIo
dagli oneri che devono sostenere i contribuenti per esercitare il
diritto di difesa. Nel caso che ci vede occupati, trattandosi di uno
Studio Legale Associato, gli oneri sono stati amnotl,izzati
dall 'ottima attivita defbnsionale del Commercialista dei
Prot-essionisti abituati ad intraprendere azioni giudiziarie a tutela
del loro buon diritto lna se ricoruente fosse stato un semplice
contribuente la compensazione delle spese, adottata dalla
Commissione Tributaria regionale calabrese. non avrebbe avuto
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alcuna giustificazione. Com'd noto, di recente, sulla materia d
intervenuta ia Suprema Corte di Cassazione che ha sanzionato con
annullamenti la cornpensazione delle spese, diritti ed onorari di
causa adottate dai giudici del merito senza una adeguata
motivazione. In altri termini i l giudice pud compensare ma deve
adeguatamente motivare al fine di consentire alle parti, in prima
battuta, e al Giudice dell ' impugnazione di verificare la congruith
della decisione sul punto senza I'adozione di formule di stile. Nel
caso in commento il contribuente (lo Studio Associato) ha dovuto
sostenere due gradi di giudizio - dalla durata di sei anni - affidando
l'incarico al proprio Consulente che ha svolto diverse attivitd. La
stessa amministrazione, l'Agenzia delle Entrate, ha resistito ai
ricorsi con una difesa attiva con appello incidentale risultando, in
secondo grado, totalmente soccombente! Com'd noto, di recente,
lo stesso Codice del Processo Amministrativo (D.Lgs. Approvato
dal CI.D.M. t l  24 giugno 2010) al l 'arI .  26 "Spese di giudizio" ha
ribaltato la prassi dei Tribunali Amministrativi Regionali che, nel
90% dei casi, quando I'Amministrazione risultava soccombente
procedevano alla c.d. "cornpensazione delle spese", stabilendo che
la regola, in caso di soccombenza, deve essere la condanna alla
spese, diritti ed onorari di causa. La compensazione, d'ora in poi,
dovra essere I'eccezione cd, in ogni caso, adeguatarnente motivata.
[-o stesso afi. 26 precitato. secondo comma, prevede che il giudice
nel pronunciare sulle spese, puo altresi condannare, anche di
ul cio, la parte soccombente al pagamento in fbvore dell 'altra
parle di una soffrma di denaro equitativatnente determinata, quando
la decisione e fondata su ragioni manif'este o orientamenti
giurisprudenziali consolidati. Ci si augura che quanto il legislatore
ha r,'oluto, di recente, prevedere per il processo amministrativo
diventi la regola anche per il processo tributario. Le cause si
vincono o si perdono, ma chi risulta totalmente soccorrlbente deve
ritbndere l'altra pane dagli oneri sostenuti per la difbsa. In ogni
caso la decisione in commento meritava di essere segnalata per
l'af-fbrmazione dei principi di diritto in essa contenuti. Il Fisco e
avvertito : ogni provvedimento non puo essere adottato a
"sorpresa" ovvero nlanu militari fila va rispettato il tern-rine
minimo di sessanta giorni al fine di consentire al contribuente di
adeguare le proprie richieste. Il tutto nell 'ottica del principio di
buon andamento e di affidamento nella P.A. e nel pieno rispetto
della Carla Fondamentale del nostro Paese.

* Dottore Commercialista di Catanzaro
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** Awocati del Foro Libero di Catanzaro
s ito i nternet : www. avvocati c i am bronem ascaro. c om

lndietro
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